GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

ALEXANDRE QUINTELLA GAMA
Procurador Geral do Município

FELIPE MACHADO CAIRO BALTAZAR
Chefe de Gabinete

VANDERLEI PEREIRA DA SILVA
Secretário de Controle Interno

 RÔMULOALVES BULHÕES
Secretário de Defesa Civil e Ordem Pública

Interino

CLAUDIA DE CASTRO PACHECO
Secretária de Administração

GILSON DOS SANTOS ESTEVES
Secretário de Fazenda

RAFAELA TEIXEIRA DA SILVA
Secretária  de Educação, Cultura, Ciência e

Tecnologia

 ROGÉRIO CAPUTO
Secretário de Obras Públicas, Urbanização e

Transportes

ELUÁ NOGUEIRA TORRES DE ANDRADE
Secretária de Meio Ambiente

BERNARD DE OLIVEIRA CASAMASSO
Secretário de Planejamento e Gestão

RAFAELLA TEIXEIRA RAMPINI
Secretária de Saúde

APARECIDA DE FÁTIMA MOREIRA ESTEVES
 Secretária da Família, Ação Social, Cidadania e Habitação

JULIANA DA SILVA VIRGINIO
Secretária Agricultura, Abastecimento,Pesca, Indústria,

Comércio e Expansão Econômica

MARCELO TAVARES ESTEVES
Secretário de Turismo, Esporte e Lazer

Quinta - Feira,07 Março de 2019

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ANO X – Nº1573

SUMÁRIO

     ATOS DO PODER EXECUTIVO

- Atos do Prefeito...............................1/2Pgs
- Atos da Administração....................2/5Pgs

D.O
DIÁRIO OFICIAL

   MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO
VALE DO RIO PRETO

Atos do Prefeito

PORTARIA Nº 77 DE 06 DE MARÇO DE 2019.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO
RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, de conformidade
com a Portaria nº 76 de 01 de 01/03/2019 e nos termos do Memoran-
do 08/2019, da Secretaria de Família, Ação Social, Cidadania e Habi-
tação,

R E S O L V E

Destituir a servidora FERNANDA MARIA DE SOUZA CAR-
VALHO, da Função Gratificada de Secretaria Executiva – FG-2 da
Secretaria de Família, Ação Social, Cidadania e Habitação, com vali-
dade a contar de 01/03/2019.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ
DO VALE DO RIO PRETO, em 06 de março de 2019.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

PORTARIA Nº 78 DE 06 DE MARÇO DE 2019.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO
RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do
Memorando 08/2019, da Secretaria de Família, Ação Social, Cidada-
nia e Habitação,

R E S O L V E

Designar o servidor DIEGO DA COSTA DA FONSECA,
matricula 3.444 para exercer a Função Gratificada de Secretário Exe-
cutivo – FG-2 da Secretaria de Família, Ação Social, Cidadania e
Habitação, com validade a contar de 01/03/2019.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ
DO VALE DO RIO PRETO, em 06 de março de 2019.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

SÃO JOSÉ
07 de Março de 2019

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
2  INTERNET  REPRODUÇÃO

ANO X Nº 1573
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
07 de Março de 2019

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO X Nº 1573
Quinta - Feira

PORTARIA Nº 79 DE 06 DE MARÇO DE 2019.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, e nos
termos do Memorando 09/2019, da Secretaria de Família, Ação Social, Cidadania e Habitação,

R E S O L V E

Designar o servidor EDIGAR DE LIMA DINIZ, matricula 2.524, Chefe de Divisão de Habitação e Programas
Sociais, como interlocutora deste Município junto ao Governo Estado do Rio de Janeiro, objetivando controlar os
benefícios do Aluguel Social, em substituição a servidora Fernanda Maria de Souza Carvalho, instituída através da
Portaria nº 191 de 30/03/17, com validade a contar de 01/03/2019.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 06 de março de 2019.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

PORTARIA Nº 80 DE 06 DE MARÇO DE 2019.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, e nos
termos do Memorando 09/2019, da Secretaria de Família, Ação Social, Cidadania e Habitação,

R E S O L V E

Designar o servidor DIEGO DA COSTA DA FONSECA, matricula 3.444, Secretário Executivo de Família, Ação
Social, Cidadania e Habitação, como Coordenador do Programa Bolsa Família, em substituição ao servidor Edigar de
Lima Diniz, instituído através da Portaria nº 190 de 30/03/17, com validade a contar de 01/03/2019.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 06 de março de 2019.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

PORTARIA Nº 81 DE 07 DE MARÇO DE 2019.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, de
conformidade com o Benefício INSS nº 189.999.337-9 Espécie 57 e nos termos do Memorando 028/2019, da Divisão de
Recursos Humanos,

R E S O L V E

Tornar vago o cargo de Professor - Séries Iniciais, em virtude de aposentadoria da servidora ISABEL CRISTINA
TEIXEIRA TELLES, matrícula nº 028, com validade a contar de 16/11/2018.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 07 de março de 2019.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

Atos da Administração

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO- Presencial  nº 005/2019

SÃO JOSÉ
07 de Março de 2019

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  3ANO X Nº 1573
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
07 de Março de 2019

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO X Nº 1573
Quinta - Feira

OBJETO: PREGÃO,  PARA REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
TRANSPORTE E DESTINAÇÃO CORRETA DOS RESÍDUOS SÓLIDOS URBANOS DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO
PRETO - RJ, PARA UM ATERRO SANITÁRIO DEVIDAMENTE LICENCIADO COM LICENÇA DE OPERAÇÃO (LO),
EM CONFORMIDADE COM A LEI 12305/2010, PARA ATENDIMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO
AMBIENTE, DE CONFORMIDADE COM ANEXO I,II, III, IV, V, VI E VII DO PRESENTE EDITAL.

TIPO: menor preço por item;    DATA DO EVENTO:  25 de MARÇO de 2019.      HORÁRIO: 09:300 horas

PREGÃO- Presencial  nº 006/2019

OBJETO: PREGÃO,  PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM MANUTENÇÃO PREVENTIVA E
CORRETIVA DE EQUIPAMENTOS ODONTOLOGICOS, PARA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, NOS MOLDES
DO ANEXO I,II,III, IV, V E VI DO REFERIDO EDITAL.
TIPO: menor preço por item;    DATA DO EVENTO:  25 de MARÇO de 2019.      HORÁRIO: 14:00 horas

PREGÃO- Presencial  nº 007/2019

OBJETO: PREGÃO,  PARA REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS HOSPITALARES E TIRA DE
GLICOSE, PARA A SECRETARIA  MUNICIPAL DE SAÚDE, NOS MOLDES DO ANEXO I, II, III, IV, V, VI E VII DO
REFERIDO EDITAL.
TIPO: menor preço por item;    DATA DO EVENTO:  26 de MARÇO de 2019.      HORÁRIO: 13:30 horas

PREGÃO- Presencial  nº 008/2019

OBJETO: PREGÃO,  PARA REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS HOSPITALARES,
PARA A SECRETARIA  MUNICIPAL DE SAÚDE, NOS MOLDES DO ANEXO I, II, III, IV, V, VI E VII DO REFERIDO
EDITAL.
TIPO: menor preço por item;    DATA DO EVENTO:  27 de MARÇO de 2019.      HORÁRIO: 09:30 horas

PREGÃO- Presencial  nº 009/2019

OBJETO: PREGÃO,  PARA REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS, PARA A SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE, NOS MOLDES DO ANEXO I, II, III, IV, V, VI E VII DO REFERIDO EDITAL.
TIPO: menor preço por item;    DATA DO EVENTO:  28 de MARÇO de 2019.      HORÁRIO: 09:30 horas

PREGÃO- Presencial  nº 010/2019

OBJETO: PREGÃO,  PARA REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS HOSPITALARES, PARA A
SECRETARIA  MUNICIPAL DE SAÚDE, NOS MOLDES DO ANEXO I, II, III, IV, V, VI E VII DO REFERIDO EDITAL.
TIPO: menor preço por item;    DATA DO EVENTO:  01 de ABRIL de 2019.      HORÁRIO: 10:00 horas

PREGÃO- Presencial  nº 011/2019

OBJETO: PREGÃO,  PARA REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS (REMUME), PARA A
SECRETARIA  MUNICIPAL DE SAÚDE, NOS MOLDES DO ANEXO I, II, III, IV, V, VI E VII DO REFERIDO EDITAL.
TIPO: menor preço por item;    DATA DO EVENTO:  02 de ABRIL de 2019.      HORÁRIO: 10:00 horas

OBS.: Editais disponíveis no site: www.sjvriopreto.rj.gov.br ( menu principal/ licitações ) a partir das 15:00 horas do dia
11/03/2019.
· Informar  participação/ confirmar presença através do e-mail: admlicitriopreto@gmail.com

INFORMAÇÕES: Secretaria Municipal de Administração, sito na Rua Coronel Francisco Limongi, nº. 125, 3º andar,
Centro, ao lado do Shopping Estação ou através do telefone (0xx) 24 2224 1552, no horário de 09:30 às 16:30 horas;

                                                           São José do Vale do Rio Preto, 07 de MARÇO de 2019.

SÃO JOSÉ
07 de Março de 2019

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
4  INTERNET  REPRODUÇÃO ANO X Nº 1573

Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
07 de Março de 2019

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO X Nº 1573
Quinta - Feira

FLAVIANA MEDEIROS LAMEIRA RIBEIRO
Pregoeira

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 4005

Por força do despacho exarado no Processo Administrativo nº 1415/2019, fica prorrogado em 60 (sessenta) dias,
iniciando-se em 28 de fevereiro de 2019 e findando-se em 24 de abril de 2019 o prazo previsto nas CLÁUSULA PRIMEIRA
DO OBJETO: contratação de empresa especializada, detentora de aterro sanitário  para prestação de serviços de trans-
porte e a destinação final (descarte) dos resíduos sólidos urbanos da Cidade de São José do Vale do Rio Preto em
conformidade com a Lei  12305/2010, para atendimento a Secretaria Municipal de Meio Ambiente E CLÁUSULA SEGUN-
DA do referido contrato. Permanecem inalteradas todas as demais Cláusulas e condições do Contrato.
E assim justos e Contratados, firmam o presente em 03 (três) vias de igual teor e conteúdo para que produza seus efeitos
legais.

São José do Vale do Rio Preto, 26 de fevereiro de 2019

ANA LÚCIA MEDEIROS
 Chefe da Divisão de Contratos

EXTRATO DO CONTRATO Nº 4109

INSTRUMENTO: Processo Administrativo 1170/2019; PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO
PRETO e a empresa SANDRO BORGES PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA; OBJETO: Locação de gerador na moda-
lidade stand by para realização do Carnaval 2019 no Município de São José do Vale do Rio Preto, nos dias 02, 03, 04 e 05
de março do ano corrente, através da Dispensa licitatória nº 54/2019,VALOR:Pagará valor total R$6.000,00(seis mil
reais)Dotação Orçamentária: As despesas decorrentes deste Contrato correrão por conta da Reserva da Dotação
Orçamentária nº 287/2019 e Elemento: nº 3.3.90.39.00.00.00.00.0002 – Manutenção das Atividades da Setel – Secretaria de
Turismo, Esporte e Lazer - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.. DATA DE ASSINATURA: 26 de fevereiro de
2019.

São José do Vale do Rio Preto, Em, 07 de março de 2019.

ANA LÚCIA MEDEIROS
Chefe de Divisão de Contratos

EXTRATO DO CONTRATO Nº 4112

INSTRUMENTO: Processo Administrativo 1171/2019; PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO
PRETO e a empresa J.R.BENEVIDES COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA; OBJETO: Prestação de serviços de apoio na
organização do Carnaval 2019 no Município de São José do Vale do Rio Preto, nos dias 02, 03, 04 e 05 de março do ano
corrente, através da Dispensa licitatória nº 51/2019,VALOR:Pagará valor total R$ 5.700,00 (cinco mil e setecentos reais)
Dotação Orçamentária: As despesas decorrentes deste Contrato correrão por conta da Reserva da Dotação Orçamen-
tária nº 302/2019 e Elemento: nº 3.3.90.39.00.00.00.00.0002 – Manutenção das Atividades da Setel – Secretaria de Turismo,
Esporte e Lazer - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.. DATA DE ASSINATURA: 28 de fevereiro de 2019.

São José do Vale do Rio Preto, Em 07 de março de 2019.

ANA LÚCIA MEDEIROS
Chefe de Divisão de Contratos

EXTRATO DO CONTRATO 4114

INSTRUMENTO: Processo Administrativo 1606/2019; PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO
PRETO e a empresa RAIANE PEREIRA GUIMARÃES; OBJETO: Apresentação musical do Grupo Puro Pecado, no dia

 02 de março de 2019, no Carnaval 2019 de São José do Vale do Rio Preto, com duração de 2h:30m; VALOR: Pagará valor
total R$3.300,00 (três mil e trezentos  reais) Dotação Orçamentária: As despesas decorrentes deste Contrato correrão
por conta da Reserva da Dotação Orçamentária nº 349/2019 Elemento: nº 3.3.90.39.00.00.00.00.0002 – Manutenção das
Atividades da SETEL – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica. DATA DE ASSINATURA: 28 de fevereiro de
2019.

São José do Vale do Rio Preto, Em 07 de março de 2019.

ANA LÚCIA MEDEIROS
Chefe de Divisão de Contratos

SÃO JOSÉ
07 de Março de 2019

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  5ANO X Nº 1573
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
07 de Março de 2019

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO X Nº 1573
Quinta - Feira

		pmsjvrp@uol.com.br
	2019-03-07T16:56:36-0300
	Sao Jose do Vale do Rio Preto
	Assinatura do Diario Oficial